



ردیف	راهنمای تصحیح
۱	<p>تدبر در آیات و روایات</p> <p>الف) آیه شریفه اشاره به کتمان گناه در جامعه دارد زیرا آشکار شدن گناه زشتی و قبح آن را در اجتماع از بین می‌برد و فساد در جامعه به سرعت گسترش می‌یابد. (۰/۵)</p> <p>ب) بیانگر سنت امداد عام الهی، برخورداری مومن و کافر از رحمت الهی و ربوبیت نامحدود او و اینکه هیچ چیز نمی‌تواند مانع رسیدن رحمت و ربوبیت الهی شود. (۰/۵)</p> <p>ج) اشاره به قدرت اختیار آدمی دارد با دست خود این کار کردی اشاره به قدرت اختیار آدمی در تعیین سرنوشت خویش است همچنین اشاره به مسئولیت پذیری انسان در اعمال اختیاری است. (۰/۵)</p> <p>د) فکر در گناه هر انسانی اعم از مومن و کافر را به گناه می‌کشاند تقدم تفکر بر اعمال آدمی. (۰/۵)</p> <p>ه) از راه توحید در ربوبیت می‌توان به توحید عملی دست یافت زیرا پرستش از آن موجودی است که پرورش تدبر و اداره و هدایت موجودات به دست اوست. (۰/۵)</p> <p>و) اگر مشرکان بت‌هایی که می‌پرستیدند و شریک خداوند قرار می‌دهند مانند خداوند موجوداتی را خلق کرده بودند در این صورت جا داشت که انسان به شک بیفتد و دچار شرک در خالقیت شود. (۰/۵)</p> <p>ز) سخن حضرت علی (ع) بیانگر آن است که شرط قبولی یا مردودی اعمال حسن فاعلی یا عدم حسن فاعلی است این سخن اشاره به اخلاص در در عمل و اندیشه دارد و اینکه نیت‌ها تعیین کننده شخصیت و سرنوشت آدمی است. (۰/۵)</p>
۲	<p>تعریف اصطلاحات</p> <p>الف) اختیار امری وجدانی بدیهی است و به معنای توانایی بر انجام یک کار یا ترک آن است. (۰/۵)</p> <p>ب) علل طولی گاهی در پیدایش یک پدیده یک عامل در عامل دیگر اثر می‌گذارد و عامل دوم و سوم و ... واسطه می‌شوند تا اثر عامل اول را به معلول نهایی منتقل کنند اینگونه ارتباط را علل طولی گویند. (۰/۵)</p> <p>ج) شرک در ربوبیت یعنی اعتقاد به اینکه علاوه بر خدا در کنار او به صورت عرضی دیگران در تدبیر و اداره امور موجودات کسانانی شرکت دارند یا در کنار ربوبیت الهی برای خود یا دیگر مخلوقات حساب جداگانه باز کند یا کسی تصور کند مستقل از خدا دارای ربوبیت است. (۰/۵)</p> <p>د) حکمت الهی علم محکم و استوار است که به دور از خطا هدف درست را نشان می‌دهد. مانع لغزش می‌شود و فرد دارای بصیرت شده، حق را از باطل تشخیص می‌دهد. (۰/۵)</p>
۳	<p>درست و نادرست</p> <p>الف) نادرست (۰/۲۵) ب) درست (۰/۲۵) ج) نادرست (۰/۲۵) د) درست (۰/۲۵)</p>

۴	جای خالی الف) خودشان (۰/۵) ب) وجود، ظهور (۰/۲۵) و تجلی (آشکار شدن) (۰/۲۵) ج) شرک در ولایت (۰/۵) د) حقیقت درون (۰/۵)
۵	انتخات گزینه الف) گزینه ۲ (۰/۵) ب) گزینه ۱ (۰/۵) ج) گزینه ۱ (۰/۵)
۶	ارتباط عبارات الف) با جبر، نفی جبر کردن (۰/۵) ب) گناه بر وجدان انسانی اثر می گذارد. (۰/۵) ج) نظام جهان را تحت تاثیر تقدیر و قضا الهی دیدن (۰/۵) د) عملش فاقد حسن فاعلی است. (۰/۵)
۷	پاسخ کوتاه الف) می داند خدا، ناظر اعمال اوست، او را بیهوده نیافریده، حیاتش هدفدار است، او را راهنمایی نموده و سرگردان نیست. (۰/۵) ب) عقیده به توانایی پیامبر اکرم (ص) و اولیاء دین زمانی شرک است که توانایی آنها را از خودشان و مستقل از خداوند بدانیم. (۰/۵) ج) سخن امام صادق (ع) بیانگر سنت استدراج است. (غوطه ور شدن در نعمت=فراموشی توبه و استغفار) (۰/۵) د) حرکت برای کسب کمالات و مدارج معنوی با مجموعه‌ای از انجام واجبات و ترک محرمات در قلمروهای مختلف ممکن است. (۰/۵)
	پاسخ کامل
۸	چون خداوند بر تمامی بندگان محبت تام دارد و رحمت را بر خود واجب کرده است حتی بر کسی که غضب می کند از دریچه لطف و رحمت است نه انتقام، مانند سخت گیری مادر بر فرزند. (۱/۵)
۹	وقتی انسان مرتکب گناه می شود علاوه بر اثر مستقیم گناه توفیقی از او سلب می شود و دری از خیر بر او بسته می شود همین محرومیت چه بسا سرچشمه محرومیت های بعدی شود. (۱/۵)
۱۰	مقایسه رابطه میان خداوند و معمار در پیدایش موجودات این گونه است : ۱. معمار هیچکدام از اجزای ساختمان را خود به وجود نیاورده است ۲. به هیچ کدام از مصالح خواص ذاتی نبخشیده است ۳. کار معمار فقط جابجایی و نظم بخشی است. اما خداوند : همه موجودات را از نیستی به هستی آورده به همه موجودات ویژگی ذاتی بخشیده خالق همه موجودات است وجود همه موجودات وابسته به اوست. تفاوت عمده معمار و خدا آن است که : ساختمان در پیدایش به معمار نیازمند است ولی در بقا نه. اما کل هستی هم در پیدایش و هم در بقا نیازمند خداست. (۱/۵)
۱۱	اگر تصور کنیم چند خالق وجود دارد که هر کدام با همکاری یکدیگر جهان را آفریده اند هر کدام را محدود و ناقص دانسته ایم که به تنهایی نمی توانستند جهان را خلق کنند و هر یک کمالاتی دارند که دیگری فاقد آن است و گرنه همگی عین هم هستند و دیگر چند خدا نیستند. (۱/۵) مجموع بارم ۲۰ نمره است.